PROJETO DE LEI Nº 93/2025

Data: 29 de maio de 2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT, o “Junho Preto” Mês de Conscientização sobre o Câncer de Pele (Melanoma), e dá outras providências.

[bookmark: _Hlk196212356]BRENDO BRAGA – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de datas e eventos do Município de Sorriso-MT, O “JUNHO PRETO” – Mês de Conscientização sobre o Câncer de Pele (Melanoma), que será realizado, anualmente durante o mês de junho.

Art. 2º O “Junho Preto” tem como objetivo orientar e conscientizar a sociedade acerca dos sintomas, diagnóstico e tratamento do melanoma.

Art. 3º No transcurso do mês a que se refere esta Lei, poderão ser realizadas atividades conjuntas entre instituições públicas e entidades da sociedade civil, visando a promoção, divulgação e conscientização da população para o diagnóstico do melanoma/câncer de pele, buscando alertar os munícipes sobre os fatores que aumentam a probabilidade de desenvolvimento do câncer, seus sintomas, diagnóstico e tratamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de maio de 2025.

	[bookmark: _Hlk199148924][bookmark: _Hlk200002602]BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

A inclusão do “Junho Preto” como Mês de Conscientização sobre o Câncer de Pele (Melanoma) no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT, é uma medida de extrema relevância para a saúde pública e a qualidade de vida da população.

O câncer de pele, especialmente o melanoma, é uma das formas mais agressivas de câncer e sua incidência tem crescido significativamente no Brasil e no mundo. Sorriso, por sua localização geográfica e clima tropical, com alta exposição solar durante grande parte do ano, torna sua população particularmente suscetível aos danos causados pela radiação ultravioleta. O melanoma, quando não diagnosticado e tratado precocemente, pode levar a metástases e óbito, ressaltando a urgência da conscientização.

Muitas pessoas ainda desconhecem os riscos da exposição solar excessiva e inadequada, os sinais de alerta do câncer de pele e a importância da proteção e do autoexame. A designação de um mês específico para essa temática no calendário oficial permitirá a intensificação de campanhas educativas, palestras e ações de rastreamento. Essas atividades são fundamentais para educar a população sobre medidas de proteção solar: uso de protetor solar, chapéus, óculos de sol, roupas de proteção, busca por sombras e identificação de sinais e sintomas: ensinar a população a reconhecer pintas e lesões suspeitas.

O câncer de pele, quando diagnosticado em estágios iniciais, apresenta altas taxas de cura. A conscientização gerada pelo "Junho Preto" pode incentivar a população a procurar atendimento médico mais cedo, aumentando as chances de um diagnóstico precoce e, consequentemente, elevando as taxas de sucesso do tratamento. Isso não apenas salva vidas, mas também reduz os custos de tratamentos mais complexos em estágios avançados da doença para o sistema de saúde.

Portanto, a inclusão do "Junho Preto" no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT não é apenas um ato simbólico, mas uma medida prática e essencial que contribuirá significativamente para a prevenção do câncer de pele, a promoção da saúde e a educação da comunidade, com o potencial de salvar inúmeras vidas.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de maio de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

PARECER JURÍDICO N º. 107-2025

 NOTA INICIAL

Ressalta-se que o parecer jurídico possui caráter opinativo, não sendo vinculativo nem impositivo à autoridade que o solicita. Assim, a decisão final cabe exclusivamente à autoridade competente, que pode adotar ou não as orientações indicadas no parecer, conforme seu juízo de conveniência e oportunidade, respeitados os limites da legislação aplicável.

Assunto: Análise Jurídica do Projeto de Lei Legislativo nº 93/2025 – “Junho Preto”
Autoria:  Vereador Brendo Braga e demais subscritores
Data: 29 de maio de 2025

I – RELATÓRIO

Aportou a esta Assessoria Jurídica o Projeto de Lei Legislativo nº 93/2025, apresentado pelos vereadores Brendo Braga e subscrito pelos demais parlamentares, com o objetivo de instituir e incluir no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso/MT o “Junho Preto” – mês dedicado à conscientização sobre o câncer de pele (melanoma).

II – FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

a) Competência Legislativa

A Constituição Federal, em seu art. 30, inciso I, atribui aos municípios a competência para legislar sobre assuntos de interesse local.

Art. 30. Compete aos Municípios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ademais, o artigo 8º da Lei Orgânica do Município de Sorriso reafirma essa prerrogativa, conferindo à Câmara Municipal competência para a edição de normas voltadas à gestão municipal.

Art. 8º Compete ao Município:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Adicionalmente, a matéria versa sobre prevenção à saúde, cuja competência legislativa é concorrente entre a União, os Estados e os Municípios, nos termos do art. 24, inciso XII, da CF/88.

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

(...)

XII - previdência social, proteção e defesa da saúde

O projeto, portanto, respeita a repartição constitucional de competências.

b) Natureza e Objeto da Proposição

A proposta trata da instituição de campanha educativa voltada à promoção da saúde, sem criação de obrigações ou despesas permanentes, estando em consonância com o interesse público e com os princípios da Administração Pública, em especial o da eficiência (art. 37, caput, CF).

O caráter simbólico da inclusão no calendário oficial, com incentivo à realização de ações educativas, é medida legítima e socialmente relevante.

c) Aspecto Orçamentário

A proposição não acarreta impacto financeiro direto nem cria despesa obrigatória ao Município, o que afasta a necessidade de análise orçamentária específica ou estudo de impacto financeiro previsto na LRF (Lei Complementar nº 101/2000).

d) Regimento Interno

A iniciativa está de acordo com o art. 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso, que regula a iniciativa de projetos legislativos por parte de vereadores.

III – DERRADEIRAS DELIBERAÇÕES

Diante do exposto, não se vislumbra inconstitucionalidade, ilegalidade ou vício formal ou material no Projeto de Lei nº 93/2025, não há óbices jurídicos à sua tramitação, recomendando-se o regular prosseguimento do processo legislativo

É o parecer, Salvo Melhor Juízo.

Sorriso/MT, 11 de junho de 2025.

___________________________________		_________________________________________
Fernando MASCARELLO 			SAULO Augusto C. da R. BANDEIRA Bastos
Câmara Municipal de Sorriso – MT				Câmara Municipal de Sorriso – MT
Assessor Especial						Assessor Jurídico da Procuradoria
OAB/ MT 11.726						OAB/MT nº. 10.525
Portaria n. 109/2025					Portaria nº 038/2025